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المفاتيح:
زكاة - ربط زكوي تقديري - يعتبر تقديم شهادة بإلغاء الرخصة وشهادة التأمينات الاجتماعية بعدم وجود 

ا بالتوقف عن مزاولة النشاط ويترتب عليه تعديل قرار الهيئة بالربط التقديري  عمال مشتركين، مستندًا ثبوتيًّ
لعدم وجود نشاط لتطبيق الزكاة.

)IZJ-187-2020( القرار رقم

)Z-2553-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

الزكــوي  الربــط  بشــأن  للــزكاة والدخــل  العامــة  الهيئــة  قــرار  بإلغــاء  المدعيــة  مطالبــة 
التقديــري لعــام 1439ه لمؤسســة )أ( ومشــغل )ب(، مُســتندة إلــى أن المشــغل )ب( الــذي 
كان مملــوكًا لهــا لــم يتــم تجديــد رخصتــه منــذ عــام 1429ه، وأن مؤسســة )أ( المملوكــة 
ــا أُنشــئت فــي 1438ه ولــم تكُــن موجــودة قبــل ذلــك – أجابــت الهيئــة بأنهــا قامــت  لهــا حاليًّ
ــري عــن نشــاط المؤسســة )أ( والمشــغل )ب(؛  ــوب التقديـ ــة بالأسلـ ــربط علــى المدعي بالـ
اســتنادًا إلــى الفقــرة رقــم )8( مــن المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة – دلّــت 
النصــوص النظاميــة علــى أن تقديــم المدعيــة لمســتنداتها الثبوتيــة بتوقــف مزاولتهــا لأحــد 
النشــاطات وعــدم تقديمهــا المســتندات الثبوتيــة للنشــاطات الأخــرى يترتــب عليــه تعديــل 
قــرار الهيئــة بالربــط التقديــري للنشــاط الموقــوف – ثبــت للدائــرة أن المشــغل )ب( الــذي 
كان مملــوكًا للمدعيــة لــم يتــم تجديــد رخصتــه منــذ عــام 1429ه، ولا يوجــد أي عمالــة أو 
ــا  موقــع أو ســجل تجــاري أو إيــرادات أو ممتلــكات، وأن المؤسســة )أ( المملوكــة لهــا حاليًّ
أُنشــئت فــي تاريــخ 1438/10/09ه، ولــم تقــدم المدعيــة مســتنداتها الثبوتيــة المؤيــدة 
لدعواهــا بالنســبة للمؤسســة )أ(. مــؤدى ذلــك: تعديــل قــرار الربــط التقديــري للعــام محــل 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان  الخــاف – اعتبــار القــرار نهائيًّ

الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )8/13(، )1/22( مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بقــرار  -
وزيــر الماليــة رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ.

المــادة )1/42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

زكاة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة 
جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في يوم الخميس 1442/02/14ه الموافق 2020/10/01م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للنظر في  الدخل في محافظة جدة …؛ وذلك  للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
المقررة؛ فقد  النظامية  الأوضاع  الدعوى  استوفت  أعلاه. وحيث  إليها  المُشار  الدعوى 
جان الضريبية برقم )Z- 2020- 2553( وتاريخ 1439/12/23ه. أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

ص وقائع هذه الدعوى في أن … ذا الهوية الوطنية رقم )…( بموجب وكالة رقم )…(،  تتلخَّ
حضر بصفته وكيلً عن المدعية … ذات الهوية الوطنية رقم )…( بصفتها مالكة لمؤسسة 
نت اعتراض المدعية على الربط  م بلائحة دعوى تضمَّ )أ( ذات سجل تجاري رقم )…(، وتقدَّ
عى عليها، وأسست  الزكوي التقديري لعام 1435ه لمشغل )ب( الصادر بحقها من قِبَل المُدَّ
اعتراضها في عدم الربط بالأسلوب التقديري باعتبار أن المشغل )ب( لم يتم تجديد رخصته 
منذ عام 1429ه، ولا يوجد أي عمالة أو موقع أو سجل تجاري أو إيرادات أو ممتلكات، وأن 
مؤسسة )أ( أُنشئت في تاريخ 1438/10/09ه، ولم تكُن موجودة قبل ذلك، وتطالب بإلغاء 

قرار المدعى عليها لعدم وجود نشاط لتطبيق الزكاة عن هذه الفترة. 

عى عليها؛ أجابت بمذكرة رد مؤرخة بتاريخ 2020/2/18م،     وبعرض لائحة الدعوى على المُدَّ
بأنها قامت بالـربط على المدعية بالأسلـوب التقديـري لعام 1439ه؛ حيث إنه تمت محاسبة 
المدعية عن نشاط المشغل )ب( بصافي إيراد بمبلغ )50,000( ريال، بالإضافة إلى نشاط 
مؤسسة قطع غيار السيارات )أ( برأس مال )25.000( ريال + مبيعات بمبلغ )150.000( 
ريال؛ وذلك استنادًا إلى ما ورد في المادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية الزكاة الصادرة 
بموجب القرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01ه، وتُطالِب المدعى عليها برفض 

الدعوى.

وفي يوم الخميس 1442/02/14ه الموافق 2020/10/01م، افتُتحت الجلسة في تمام 
بُعد؛  عن  المرئي  التقاضي  المرئي طبقًا لإجراءات  التواصل  عبر  الخامسة مساءً  الساعة 
استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان 
الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بموجب الأمر الملكي رقم )26040( 
وتاريخ 04/21 /1441ه؛ وحضر وكيل المدعية … ذو الهوية الوطنية رقم )…( بموجب 
عى عليها … ذو الهوية الوطنية رقم )…( بتفويضه  وكالة رقم )…(، وحضر ممثل المُدَّ
 ،… برقم  القانونية  للشؤون  والدخل  للزكاة  العامة  الهيئة  محافظ  وكيل  عن  الصادر 
نة إشعارًا بإلغاء رخصة  وباطلاع الدائرة على لائحة الدعوى المقدمة من المدعية المتضمِّ
بتاريخ  انتهت  الرخصة  أن  نة  متضمِّ جدة  محافظة  أمانة  من  الصادرة  )ب(  محل مشغل 
1429/02/25ه. وبسؤال طرفي الدعوى عما يودان إضافته؛ أجابا بأنهما يتمسكان بما تم 
جان الضريبية، وأضاف ممثل المدعى عليها بأن الربط  تقديمه سابقًا إلى الأمانة العامة للِّ
السيارات  غيار  لقطع  )أ(  ونشاط مؤسسة  )ب(  المشغل  لنشاط  كان  التقديري  الزكوي 
الصادر للسجل التجاري رقم )…( الصادر بتاريخ 1438/10/09ه؛ وعليه، قررت الدائرة رفع 
الساعة  تمام  في  الجلسة  اختتمت  وقد  فيها.  القرار  لإصدار  تمهيدًا  للمداولة  الجلسة 
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السابعة مساءً.

الأسباب: 

رقــم )577/28/17( وتاريــخ  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  بعــد الاطــاع علــى نظــام 
1376/03/14ه، وعلــى المرســوم الملكــي رقــم )م/40( وتاريــخ 1405/7/2ه، ولائحتــه 
التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم )2082( وتاريخ 
1438/06/01ه وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم 
ل بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113(  الملكــي رقــم )م/1( وتاريــخ 1425/1/15ه المُعــدَّ
وتاريــخ 1438/11/2ه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم )1535( 
جــان الضريبيــة  وتاريــخ 1425/6/11ه وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد عمــل اللِّ
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21ه، والأنظمــة واللوائــح ذات 

العلاقــة.

عيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة  ــا كانــت المُدَّ مــن حيــث الشــكل؛ لمَّ
للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الزكــوي التقديــري لعــام 1439ه؛ وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــد 
مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبية 
ــل  ــث إن النظــر فــي مث ــخ 1441/4/21ه؛ وحي بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاري
ــم عنــد الجهــة مُصــدِرة القــرار خــال )60( يومًــا مــن اليــوم  هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالتظلُّ
ــه، اســتنادًا إلــى الفقــرة رقــم )1( مــن المــادة الثانيــة والعشــرين  التالــي لتاريــخ إخطــاره ب
مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بموجــب القــرار الــوزاري رقــم 
)2082( وتاريــخ 1438/06/01ه، التــي نصــت علــى أنــه: »يحــق للمكلــف الاعتــراض علــى ربــط 
ــت مــن  ــث إن الثاب ــط …«؛ وحي مه خطــاب الرب ــخ تســلُّ ــا مــن تاري ــة خــال ســتين يومً الهيئ
غــت بالقــرار فــي تاريــخ 1440/12/26ه، واعترضــت  عيــة قــد تبلَّ مســتندات الدعــوى أنَّ المُدَّ
ــا  عليــه بتاريــخ 1441/01/18ه؛ فــإن الدعــوى تكــون قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممَّ

ــن معــه قبولهــا شــكلً. يتعيَّ

ومــن حيــث الموضــوع؛ بعــد الاطــاع علــى لائحــة الدعــوى ومرفقاتهــا المُقدمــة مــن 
عــى عليهــا، ومــا  عيــة، وبعــد الاطــاع علــى المذكــرة الجوابيــة المُقدمــة مــن المُدَّ المُدَّ
ــة  عي ــن المُدَّ ــرة أن الخــاف بي ــاع ودفــوع، اتضــح للدائ ــات ودف ــان مــن طلب مــه الطرف قدَّ
عــى عليهــا ينحصــر حــول الربــط الزكــوي التقديــري لعــام 1439ه؛ حيــث تطلــب المدعية  والمُدَّ
إلغــاء قــرار المدعــى عليهــا وعــدم الربــط بالأســلوب التقديــري؛ لأن مؤسســة )أ( أُنشــئت 
فــي تاريــخ 1438/10/09ه، ولــم تكُــن موجــودة قبــل ذلــك، بينمــا تتمســك المدعــى عليهــا 
بصحــة قرارهــا بالـــربط علــى المدعيــة بالأسلـــوب التقديـــري لعــام 1439ه، باعتبــار أنــه تمــت 
محاســبة المدعيــة عــن نشــاط المشــغل )ب( بصافــي إيــراد بمبلــغ )50,000( ريــال، بالإضافة 
إلــى نشــاط مؤسســة )أ( لقطــع غيــار الســيارات بــرأس مــال )25.000( ريال + مبيعــات بمبلغ 
)150.000( ريــال، وحيــث نصــت الفقــرة رقــم )8( مــن المــادة )13( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
1438/06/01ه،  وتاريــخ   )2082( رقــم  الــوزاري  القــرار  بموجــب  الصــادرة  الــزكاة  لجبايــة 
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ــى  ــي نصــت عل ــة، الت ــزكاة لمــن لا يمســكون حســابات نظامي ــاء ال ــد وع المتعلقــة بتحدي
أنــه: »عنــد تحديــد الوعــاء الزكــوي بالأســلوب التقديــري تقــوم الهيئــة بتجميــع المعلومــات 
التــي تمكنهــا مــن احتســاب الوعــاء الزكــوي الــذي يعكــس بطريقــة عادلــة حقيقــة نشــاط 
المكلــف فــي ضــوء الظــروف والحقائــق المرتبطــة بالحالــة والمعلومــات المتوافــرة عــن 
المكلــف لــدى الهيئــة مــن خــال مــا يقدمــه المكلــف مــن دلائــل وقرائــن موثقــة، ومــن 
خــال المعاينــة الميدانيــة والفحــص الــذي تقــوم بــه الهيئــة، ومــن خــال أيــة معلومــات 
تحصــل عليهــا مــن أطــراف أخــرى، مثــل: حجــم اســتيراداته، وعقــوده، وعمالتــه، والقــروض 
ــن للدائــرة أنــه فيمــا يتعلــق  والإعانــات الحاصــل عليهــا«، وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، فقــد تبيَّ
بنشــاط مشــغل )ب( لعــام 1439ه أن المدعيــة قــد توقفــت عــن ممارســة النشــاط وقامــت 
بشــطب رخصــة المحــل )مشــغل )ب(( بتاريــخ 1429/02/05ه، وفيمــا يتعلــق بالســجل 
التجــاري لمؤسســة )أ( رقــم )…( والصــادر بتاريــخ 1438/10/09ه بــرأس مــال )25,000( ريال، 
المملــوك للمدعيــة، والمتعلــق ببيــع الجملــة والتجزئــة لقطــع الغيــار الجديــدة للســيارات 
رت المبيعــات بقيمــة )150,000( ريــال، وتعتــرض  وتوابعهــا، وحيــث إن المدعــى عليهــا قــدَّ
المدعيــة علــى ذلــك التقديــر دون تقديــم مــا يفيــد بعــدم صحــة تقديــرَي المدعــى عليهــا؛ 
الأمــر الــذي يعنــي عــدم صحــة إجــراء المدعــى عليهــا بمحاســبة المدعيــة تقديــرًا بنــاءً علــى 
نشــاط المشــغل )ب( بصافــي إيــراد قــدره )50,000( ريــال، وصحــة اعتــراض المدعيــة حــول 
هــذا الشــأن. وعليــه، فقــد قــررت الدائــرة تعديــل قــرار المدعــى عليهــا حــول الربــط الزكــوي 
التقديــري لعــام 1439ه. ويكــون الربــط الزكــوي التقديــري لعــام 1439ه لنشــاط مؤسســة 

)أ( لقطــع غيــار الســيارات بــرأس مــال )25.000( ريــال + مبيعــات بمبلــغ )150.000( ريــال.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي: 

أولً: من الناحية الشكلية: 

عيــة )مؤسســة )أ(( المقيــدة بالســجل التجــاري رقــم )…( مــن الناحية  - قبــول دعــوى المُدَّ
الشكلية.

ثانيًا: الناحية الموضوعية: 

تعديل قرار المدعى عليها بخصوص الربط الزكوي التقديري لعام 1439ه. -

ا بحق طرفي الدعوى بتاريخ الخميس 14 /02 /1442ه، وسيكون  صدر هذا القرار حضوريًّ
العامة  للأمانة  الإلكتروني  الموقع  طريق  عن  يومًا  ثلاثين  خلال  للاستلام  متاحًا  القرار 
لما  النفاذ وغير قابل للاستئناف وفقًا  ا وواجب  نهائيًّ القرار  الضريبية، ويعتبر هذا  جان  للِّ
في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  والأربعين من  الثانية  المادة  من   )1( الفقرة  عليه  نصت 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


